
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

n° 54 del 23/04/2025 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 INVESTIMENTO 
2.2. CUP. E49D20000620005. PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI ART. 
ART. 106, COMA 1. LETT. C, D.LGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  n. 54  del  23/04/2025  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale  N. 1/2025 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell' UFFICIO TECNICO ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli 
uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis 
del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto 
dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il sottoscritto Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2024 ad oggetto:” APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, NOTA INTEGRATIVA E AGGIORNAMENTO 
DUPS.”; 
Vista la deliberazione n. 67 del 20/09/2022 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO. CUP E49D20000620005.”; 
Vista la comunicazione del Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL - Prot. Uscita N.0158208 del 10/10/2022 
con la quale comunicava la preassegnazione di un ulteriore contributo pari al 10% del contributo 
precedentemente assegnato; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 87 del 06/12/2022 ad oggetto: LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. PNRR M2C4 INVESTIMENTO 
2.2. INTERVENTO FINANZIATO EX ART. 1 C. 29-37 L. N. 160/2019 CON FONDI NEXT GENERATION 
EU. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIVO-ESECUTIVO. CUP. E49D20000620005”; 
DATO ATTO altresì che: 
• l’intervento in questione è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021- 2023, annualità 
2021, CUI 84003670019/2021/00002;  
• la spesa complessiva dell’intervento, di € 272.400,00, era finanziata per € 246.400,00 mediante 
l’utilizzo delle risorse a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA “Finanziato 
dall’Unione Europea. Next Generation EU” - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni (ora fondi ministeriali) e per € 26.000,00 
con fondi di bilancio comunale;  
Visto Il decreto-legge 2 marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2024; 
Viste le determinazioni: 

 n. 76 del 06/12/2022 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTO 
FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG. 
95322082E3. CUP. E49D20000620005”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della CUC Consortile Canavese e Valli di Lanzo n. 82 del 30/12/2022 ad oggetto: “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. PNRR 
M2C4 INVESTIMENTO 2.2. - CIG. 95322082E3. CUP. E49D20000620005 - COMUNE DI 
RUEGLIO. AGGIUDICAZIONE PRIVA DI EFFICACIA”, con la quale si approvava 
l’aggiudicazione dell’appalto di MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E 
MUNICIPIO. PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTO FINANZIATO EX ART. 1 C. 29-
37 L. N. 160/2019 CON FONDI NEXT GENERATION EU. CIG. 95322082E3. CUP. 
E49D20000620005, per il Comune di Rueglio a favore della ditta IVIES S.P.A. con sede in 
Località Cretaz-Boson, 13, 11024 Pontey AO, PIVA 01172450072 che ha presentato la migliore 
offerta di ribasso nella misura del 0,10 % (Zerovirgoladieci%); 

 n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTO 
FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU. PRESA D'ATTO DELLA 
DETERMINAZIONE CUC N. 82 DEL 30/12/2022. CIG. 95322082E3. CUP. E49D20000620005.”; 

 n. 54 del 27/07/2023 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTO 
FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU. COSTITUZIONE DI RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI. PRESA D'ATTO CON IMPUTAZIONE IN BILANCIO. 
CIG. ZDA349D005. CUP. E49D20000620005”; 

 n. 60 del 20/06/2024 ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. AFFIDAMENTO 
INCARICO PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA E REDAZIONE RELAZIONE 
ARCHEOLOGICA. CIG. B22DE3CB04. CUP. E49D20000620005”; 

 n. 70 del 06/08/2024 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. NOMINA DEL 
COLLAUDATORE STATICO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ING. DIEGO DEFILIPPI. CUP. 
E49D20000620005. CIG. B2B9C85269”; 

 n. 10 del 30/01/2025 ad oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO. CUP. E49D20000620005. CIG. 95322082E3”; 

 n. 42 del 02/04/2025 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. APPROVAZIONE 
ATTI CONTABILI RELATIVI AL I SAL. CUP. E49D20000620005. CIG. 95322082E3” 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2025 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 
INVESTIMENTO 2.2. CUP. E49D20000620005. PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI ART. 120, COMA 1. 
LETT. C, D.LGS. 36/2023. ESAME ED APPROVAZIONE.” 
Visto il contratto di appalto n. 472 del 04/08/2023 registrato all’Agenzia dell’Entrate; 
Vista la consegna dei lavori in data 28/11/2023; 
 
Visto il seguente quadro economico di spesa a seguito dell’approvazione della variante: 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO 

A Importo contrattuale dei lavori   € 220.658,58 
  oneri connessi alla sicurezza barriere architettoniche € 9.885,00 
  oneri connessi alla sicurezza generali € 1.000,00 
  Importo lavori superamento barriere architettoniche € 181.135,46 
  Importo lavori efficientamento energetico € 26.638,11 

B Somme a disposizione:   
  Iva su importo lavori barriere architettoniche 4% € 7.640,82 
  Iva su importo lavori efficientamento energetico 10% € 2.963,81 
  Spese tecniche   
  Prog. e D.L., Sicurezza, collaudi, varie € 26.900,00 
  Inarcassa su spese tecniche 4% € 1.076,00 
  IVA 22% su spese tecniche € 6.154,72 
  totale spese tecniche  € 34.130,72 

  incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 
D.Lgs 50/2016  € 2.981,73 

  COLLAUDO € 1.850,08 
  Spese tecniche per assistenza archeologica € 1.061,40 
  spese ANAC € 225,00 
  prove penetrometriche € 520,00 
  Altre voci in arrotondamento € 367,86 
  TOTALE B € 51.741,42 

     
  TOTALE GENERALE A + B € 272.400,00 

 
Dato atto che risulta necessario procedere ad assumere idonei impegni di spesa dell’importo pari a € 
3.280,28 oltre IVA (4% € 116,56 e 10% € 36,64) per un totale di € 3.433,48 a favore della ditta IVIES 
S.P.A. con sede in Località Cretaz-Boson, 13, 11024 Pontey AO, PIVA 01172450072 e per € 1.268,80 al 
direttore dei lavori arch. Dario Mordenti, con sede in VIA GASSINO 26 – 10132 TORINO, P.IVA 
09081130016; 
Vista altresì la richiesta di proroga da parte della ditta in data 21/02/2025 a causa di difficoltà 
nell’approvvigionamento dei serramenti; 
 
RICHIAMATI, altresì: 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08/11/2022 con la quale è stato confermato il PTPCT del 
Comune di Rueglio per il triennio 2022/2024; 
il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 54 del 20/12/2013;  

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG);  
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità 
  Visto il d.lgs. 50/2016; 

 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto della deliberazione n. 18 del 25/03/2025 ad oggetto:” LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO. EX PNRR M2C4 
INVESTIMENTO 2.2. CUP. E49D20000620005. PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI ART. 120, COMA 1. 
LETT. C, D.LGS. 36/2023. ESAME ED APPROVAZIONE”. 
2. Di impegnare la spesa derivante dal provvedimento di cui sopra pari a € 3.433,48 a favore della 
ditta IVIES S.P.A. con sede in Località Cretaz-Boson, 13, 11024 Pontey AO, PIVA 01172450072, al 
capitolo 6160/3799/1 denominato” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI EDIFICIO ADIBITO A 
SCUOLA E MUNICIPIO. PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI 
NEXT GENERATION EU. CUP. E49D20000620005” del bilancio di previsione 2025/2027. 
3. Di impegnare altresì la spesa pari a € 1.268.80 a favore del direttore dei lavori arch. Dario 
Mordenti, con sede in VIA GASSINO 26 – 10132 TORINO, P.IVA 09081130016, al capitolo 
3580/3086/99 denominato “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTI DIREZIONE 
LAVORI E COLLAUDI” del bilancio di previsione 2025/2027, finanziata con fondi BIM; 
4. Di accertare l’entrata pari a € 1.268,80 al cap. 4056/4056/99 – cod. bilancio 4.0300 ad oggetto 
“SOVRACCANONI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI GRANDI DERIVAZIONI – BIM” del bilancio di 
previsione 2025/2027. 
5. Di dare atto che il quadro economico di variante risulta essere il seguente: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DI EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA E MUNICIPIO 

A Importo contrattuale dei lavori   € 220.658,58 
  oneri connessi alla sicurezza barriere architettoniche € 9.885,00 
  oneri connessi alla sicurezza generali € 1.000,00 
  Importo lavori superamento barriere architettoniche € 181.135,46 
  Importo lavori efficientamento energetico € 26.638,11 

B Somme a disposizione:   
  Iva su importo lavori barriere architettoniche 4% € 7.640,82 
  Iva su importo lavori efficientamento energetico 10% € 2.963,81 
  Spese tecniche   
  Prog. e D.L., Sicurezza, collaudi, varie € 26.900,00 
  Inarcassa su spese tecniche 4% € 1.076,00 
  IVA 22% su spese tecniche € 6.154,72 
  totale spese tecniche  € 34.130,72 

  incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3 
D.Lgs 50/2016  € 2.981,73 

  COLLAUDO € 1.850,08 
  Spese tecniche per assistenza archeologica € 1.061,40 
  spese ANAC € 225,00 
  prove penetrometriche € 520,00 
  Altre voci in arrotondamento € 367,86 
  TOTALE B € 51.741,42 

     
  TOTALE GENERALE A + B € 272.400,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di prorogare i lavori per giorni 50 giorni naturali consecutivi; 
7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al 
bilancio di previsione 2025-2027;  
8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del servizio finanziario; 
9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa; 
10. Di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel; 
11. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha istruito la proposta del presente 
provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e che risponde della 
completezza dell'istruttoria e della regolarità e correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza; 
12. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione 
Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva interna 
del Responsabile della Trasparenza. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  (geom. Alessandro Di Gennaro) 

 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
95322082E3 2025 90 / 2 08.01.2 

 
6160 3799 1 173,71 

95322082E3 2025 91 / 6 08.01.2 
 

6160 3799 1 1.347,89 
95322082E3 2025 94 / 4 08.01.2 

 
6160 3899 1 1.911,88 

ZDA349D005 2025 189 08.01.2 
 

8580 3086 99 1.268,80 
 
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
* 2025 8 / 2 4056 99 1.268,80 

 
Rueglio, li  23/04/2025  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 17/11/2025 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  17/11/2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (Dr. Alessandro MALVASO) 

http://www.comune.rueglio.to.it/

